N. 337. — FR. LUCAS, DE ORTONOVO. *Receptus fuit ab eodem priore, die, mense et hora, ut supra, et fecit professionem tempore suo. Iste fuit lector; mortuus est in Ortonovo, cum esset ad suos, licentia rev.mi generalis habita.*

Invece nel Giovi leggo: *Obiit extra, in s. Siro Genue*; anche contro il Borzino che disselo morto *Ortonovi*, dove avevamo convento.

N. 338. — FR. HILARIUS, DE ORTONOVO. *Receptus est ab eodem priore, die 2 martii 1534, et professus est tempore suo. Obiit Genue, die 26 octobris 1536.*

Di nuovo il Giovi oppone il 6 octobris al 2 martii del testo nostro. Non so comprendere tante sue varianti.

N. 339. — FR. SILVESTER, DE PRIERIO, conversus. *Receptus est ab eodem priore, dum esset famulus Albarii (sequebatur enim mulum), die, mense et hora, ut supra. Factus est filius conventus Chiensis, et ibi obiit peste percussus.*

Non c'è male: il nome del celeberrimo teologo p. Silvestro Mazzolini, dopo lui è conferito a un umilissimo servo della casa! Borzino e Giovi segnano l'anno di morte 1567. Non vuol confondersi coll'omonimo p. Silvestro da Priero, nipote al sovraldato, sebbene anche esso sia passato a Scio, come è detto sopra al n.º 258, a pag. 116.

N. 340. — FR. VINCENTIUS, DE RAPALLO, de villa que dicitur Paragi. *Receptus fuit ab eodem priore, eodem anno, die 11 aprilis, post nonam, et professus tempore suo. Fuit predicator. Obiit in s. Luca de Albario, 1562, die 31 augusti, in sero.*

Il Giovi e Borzino lo chiamano *fr. Vincentius Paraggi, de Rapallo*; e così scrivendo, farebbero credere essere Paraggi il cognome suo, ma sbagliano, perchè Paraggi è una villa dell'antica capitaneria di Rapallo, posta nel centro del golfo stesso tra Portofino e la Cervara, e patria del nostro religioso.

N. 341. — FR. TIMOTHEUS GROPALLUS, A GENUA. *Receptus fuit ab eodem priore, anno die et hora cum supradicto, et professus est tempore suo. Iste fuit prior Finarii, Tabie et Sigestri, et iterum Finarii et alibi. Obiit Janue, die 11 septembris.... (cancellato).*

Nel Borzino leggo: *Obiit sancte, die 11 septembris 1579*, ma, come troppo spesso, il Giovi varia la data nel 15 ottobre. Sta anche per l'11 settembre il compilatore delle *Notizie cronologiche*, il quale ha come segue: « Fr. Timoteo Gropallo fu priore più volte in più conventi, e sempre fe' spiccare il zelo della regolare osservanza con la di lui esemplarità e probità di vita, in cui morì alli 11 di settembre l'anno 1579 ». Ma il bello è che poche pagine dopo scrive il 1529. Parliamo con onore di questo religioso a pag. 41 dei *Domenicani illustri di S. M. di Castello*.

N. 342. — FR. AUGUSTINUS COCIUS, A GENUA. *Receptus fuit a fratre Barnaba Gentili, priore, die 18 februarii, statim post 24 horas, 1537; professus est tempore suo. Obiit Genue, die 29 iunii 1549. Iste fuit lector.*

A vece del 1537 trovo il 1536 nel Giovi, contraddetto dal Borzino. Amendue poi lo segnano *lector secundus conventus*. Sono in archivio talune carte che lo riguardano; cioè sotto il dì 7 febbraio 1538 il suo testamento, fatto *antequam profiteatur*, da cui ricavasi chiamarsi *in seculo Stephanus, filius q. Thome*, e d'una Gropallo. Lascia molti legati a luoghi pii della città, come pure ai suoi parenti di casa Gropallo: altri al convento di Castello, uno al p. *Benedicto Basadonne, magistro novitiorum, ad effectum ut per ipsum emanentur tot libri quot emi poterunt ad usum ipsius testatoris*. Si ricava da tutto l'insieme dell'atto, che fosse dovizioso assai.

Nello stesso archivio trovansi altre carte in data 1756, e 11 febbraio 1768, riguardanti la eredità di questo p. Agostino Cosso, da dividersi fra i padri di Castello ed il magnifico signore Vincenzo Gropallo. Erano due legati giacenti in s. Giorgio, e non più riscossi.

N. 343. — FR. LAZARUS, DE ORTONOVO. *Receptus fuit ab eodem priore, anno ut supra, de mense martii, die 16, et professus est tempore suo. Obiit 1581, die 25 ianuarii.*

Aggiugne il Giovi: *Fuit confessor monialium*; e non dice il monastero ed il luogo. In un documento, a mano mia, del 16 novembre 1579, lo vedo destinarsi dal priore Benedetto Basadonne al conventino di s. Vito d'Albaro, siccome quarto nel numero.

N. 344. — FR. INNOCENTIUS, DE UVADA. *Receptus fuit a fratre Bernardo Imperiali, priore, die 22 octobris 1537 post completorium; fecit professionem tempore suo, nomine conventus Uvadensis, ipso petente; sed exiit extra, et effectus est presbiter secularis.*

Cambia la data 22 in 11 octobris, come di solito, il Giovi. Fu omissa dal Borzino.

N. 345. — FR. PANTALEO DE SIGNORIO, A GENUA. *Receptus fuit a patre, fratre Bernardo Imperiali, priore, die 28 aprilis, hora fere 2 noctis sequentis, 1538. professus est tempore suo. Hic apostatavit de 1540, mense martii; relicto enim patre, fratre Barnaba Gentili, in domo principis Doria, aufugit, et coniugatus est, ac multorum filiorum pater effectus.*

Confermano pure gli altri la sua fuga e il suo matrimonio. Malgrado la molta prole, la famiglia Del-Signore è quasi estinta. Si pentì, sembra, e ritornò a più regolare vita dopo un decennio; ma di ciò tratteremo in altro luogo.

N. 346. — FR. ARCHANGELUS DE NIGRO, DE GENUA. *Receptus fuit ab eodem, die 19 martii, hora 24, 1539. Iste erat nothus et professus in s. Bartholomeo de Herminiis, sed ex indulto domini Pauli pape III a nobis fuit receptus, ac de consensu capituli ac auctoritate provincialis professus est tempore suo, et dum iret Lavaniam, cum parva barcheta, submersus est in mari, 1554.*

Il solo suo casato Di-Negro lo rivela patrizio genovese, sebbene nol dicano il Giovi e il codice nostro; ma il Borzino lo scrive, e dietro lui noi pure. Le *Notizie cronologiche* hanno qualche variante: « Fr. Arcangelo Di-Negro, già professore dell'Ordine di s. Basilio degli Armeni, passò alla religione nostra, ma mentre andava a Lavagna, restò in quel fiume sommerso, l'anno 1554 ».

N. 347. — FR. HIERONYMUS, DE POLIASCA, conversus. *Receptus fuit Sigestri, et de consensu capituli et auctoritate rev. vicarii Ordinis ac provincialis, in filium nostri conventus fuit receptus. Obiit 1573, die 5 aprilis.*

Ne fanno quest'elogio il Borzino e il Giovi: *Hic fuit optimus coquus et amabilis, plenusque charitate.* Dove trovisi la borgata Pogliasca lo notammo poco fa al n.º 321.

N. 348. -- FR. JACOBUS, DE ALEXANDRIA, conversus. *Receptus fuit Faventie, et de consensu capituli et auctoritate vicarii Ordinis, ut supra, in filium nostri conventus cum ceteris annumeratus, postea in brevi reversus ad seculum, deposito habitu, per Breve iterum receptus fuit. Obiit Janue, die 22 augusti 1579.*

Fu dimenticato dal Giovi, e non così dal Borzino, che lo dice accettato in figlio la prima volta *cum esset optimus vestiarius*; e

ripete anch'egli che *rediens, denuo receptus est*; ma lo dice morto del 1575. Mi spiego: non fu dimenticato affatto dal Giovi, ma lo confuse col seguente, facendo un solo di due soggetti.

N. 349. — FR. IGNATIUS, DE ROCHATAGLIATA, conversus. *Receptus est Chii, et de consensu capituli et auctoritate patris vicarii Ordinis, ut supra, in filium nostri conventus fuit receptus. Gratiouse obiit Genuae, die 28 maii 1564.*

Ecco il modo con cui il Giovi confonde il presente coll' antecedente. Scrive: *Receptus fuit Chii, postea de licentia vicarii Ordinis et consensu filiorum conventus factus est filius huius conventus. Obiit Genuae anno 1579 die 4 octobris. Hic, relicto habitu, seculum petiit, sed denuo receptus est. Fuit optimus vestiarius.*

N. 350. — FR. ANDREAS JHAUROYA, A GENUA *Receptus fuit a patre, fratre Stephano Ususmaris, a Genua, priore, die 9 ianuarii 1540. Huic non conveniebat religio, nec ille religioni; propterea exiit novitius.*

Chiavroia, se non un bel nome, lo è stato certo di un' antica famiglia genovese, nota dalle storie. Non comprendo perciò come il Giovi e Bottaro lo scrivessero coll'altro ancor più barbaro nome, Scamuroia, e fossero seguiti dal Borzino, che ne sospettò tuttavia la falsità, soggiugnendo *vel Invrea, iuxta alterum*. Chi può essere quest'altro? Io non conosco altro codice fuori dei precitati e del nostro, il quale segna chiaro come sopra. Che il Borzino fosse poco versato nei cognomi genovesi? Quasi me lo pare, almeno rispetto alle famiglie men note ai suoi giorni.

N. 351. — FR. ANDREAS, DE FINARIO. *Receptus est a fratre Reginaldo Castilione, priore, die 18 septembris 1541, hora 24, et professus est tempore suo. Iste questuabat panem ad portam conventus, et frater Sixtus Cazella aromatarius tenuit illum ad scotum et ad scholas propter pietatem, quia non habebat unde vivere, et beneficium non agnovit, et ivit ad conventuales.*

E il Giovi e Borzino aggiungono: *Fuit magister*. Del poco lodato Andrea nessuno sa dirmi quando sia morto e il cognome suo. Nell'elenco dei figli del convento di s. Domenico in Genova non figura.

N. 352. — FR. ANGELUS GRIMALDUS, DE MODONO, dictus DE GENUA. Receptus ab eodem, anno, mense, die, hora, ut supra, et professus est tempore suo. Iste natus est turchus, et dum capta est civitas Modoni, a D. Jacobo Grimaldo, genuensi, fuit raptus, et quia diligebat ipsum et instruebat in moribus, fratres qui illud ignorabant, putabant eum esse illius filium, et ad habitum receperunt. Obiit Genue, die 20 martii 1615, hora 17.

Ha qualche notizia di più il Borzino: *Natus est turca, et quando fuit capta civitas Modoni, ductus est captivus cum aliis pueris a D. Jacobo Grimaldo, qui dilexit eum valde, et ita educavit liberaliter ut illius filius existimaretur; quare fratres eum receperunt. Sed (re detecta) eundem expoliavit rev. mus generalis 1562 (il Giovi dice 1552) et iterum receptus est. Gaudebat precipue vestium nitore, et credebatur simili anime puritate florere. Obiit annorum 89, 20 maii 1615, devotissime.*

Nel libro dei consigli si firma sempre *fr. Angelus genuensis*; e di esso parlai, come di santo religioso, a pag. 42 dei *Domenicani illustri di S. M. di Castello*. Più tardi poi in archivio trovavo una particella di testamento che lo riguarda, ed è la seguente:

Reperitur in testamento magnifice Lucretie, filie q. magn. Nicolai de Mari, et uxoris q. magn. Io. Baptiste Passerii, condito an. MDLXXXII die 12 mensis aprilis, quoddam legatum tenoris infrascripti, videlicet: Item legavit ven. fr. Angelo de Castello, ecclesie B. M. de Castello, confessori ipsius testatricis, libras centum Janue pro anima ipsius testatricis. Per codicillos autem conditos anno MDLXXXII die XXV iunii prefata magnifica Lucretia Passeria codicilando adaptavit et emendavit legatum factum dicto rev. fr. Angelo, dicendo, quod legavit ven. fr. Angelo de Janua, Ord. s. Dom., eius confessori, et filio conventus B. M. de Castello, dictas libras centum eidem legatas, quas dictus rev. frater dispensare debeat secundum et prout oretenus eidem dixit sub sigillo confessionis.

N. 353. — FR. MATTHEUS, conversus. Receptus fuit a predicto priore, die 20 aprilis 1542, hora 20 vel circa, et professus est tempore suo, in manu fratris Silvestri Riccii de Genua, supprioris.

Così pure il Giovi, e nè lui nè altri accennano la patria od il casato.

N. 354. — FR. BAPTISTA SEMINUS, A GENUA. *Receptus fuit a fratre Reginaldo, qui supra, priore, die prima octobris 1542, hora prima noctis, et professus est tempore suo. Fuit lector in theologia, et inquisitoris vicarius sepe.*

Il Borzino completa dicendo: *Fuit lector, baccalaureus et magister theologie*; e il Giovi segna: *Bononie*, come luogo del suo baccellierato, poi: *Obiit Genue*. Infatti *lector, baccalaureus Bononiensis studii, et magister in theologia* lo vuole anche il codice Bottaro.

N. 355. — FR. JOHANNES PHILIPPUS LAZAGNIA, DE GENUA. *Receptus fuit ab eodem, anno, mense, die et hora, ut supra, et professus est tempore suo. Fuit lector, et videns non proficere renuntiavit.*

Nel Giovi trovo che *tempore reformationis conventus s. Dominici factus fuit filius illius conventus*, e lo ripete pure il Borzino, che lo chiama solo *Philippus Lazagna, de Genua*. E in verità lo trovo nel precitato elenco di s. Domenico come affigliatovi l'anno 1550, così: *Fr. Iohannes Philippus Lazania, genuensis, ex conventu S. M. de Castello*. Ne divenne poi sottopriore nel 1562, e anche priore il biennio 1580-82.

N. 356. — FR. JACOBUS GUCIUS, A GENUA. *Receptus fuit ab eodem, anno, mense, die et hora, ut supra, et tempore suo professus est.*

Tutti i codici hanno scritto *Gucius*, non so se bene o male interpretato. Parrebbe un latinismo di Gucci o Goggi, famiglia oggi ancora esistente. Nel Giovi è detto: *Obiit Genue anno 1560*, e lo stesso nel Bottaro.

N. 357. — FR. PANTALEO BOLERIUS, A GENUA. *Receptus fuit ab eodem, anno, mense, die et hora, ut supra, et professus est tempore suo. Obiit Janue, 1560.*

Concordano i varii codici nelle date. I Bollero sussistono ancora a' di nostri.

N. 358. — FR. MANSUETUS, DE MEDIOLANO, conversus. *Receptus fuit Mediolani, sed de consensu capituli et auctoritate rev.mi magistri Ordinis in filium huius conventus receptus fuit; quam annullavit r.mus Romeus, vicarius Ordinis, 1545 die 10 martii, registrata in folio 29 primi registri.*

Altre particolarità sono nel Giovi: *Fr. Mansuetus de Mediolano receptus fuit Mediolani, 1543 die 9 augusti; factus postea filius huius conventus, auctoritate rev.mi magistri Ord. fr. Alberti Casaus etc. Attamen annullata fuit hec affiliatio per vicarium Ord. fr. Franciscum Romeum, qui postea fuit magister Ord., an. 1545 die x martii.*

N. 359. — FR. AUGUSTINUS, DE LAVANIA, conversus. *Receptus fuit a patre, fratre Barnaba Gentili, a Genua, priore, die 2 februarii 1545 post Ave Maria, et professus est in manu patris, fratris Sebastiani Rebrochi, prioris. Iste fuit cerdo.*

Fanno di lui questo bell'elogio il Giovi ed il Borzino. *Fuit optimus cerdo, et excellens in fabricandis vetriatis, fecitque multa bona conventui, sacristie, Albario. Ne parlo con lode a pag. 339 dei Domenicani illustri di S. M. di Castello.*

N. 360. — FR. JULIANUS, DE S. MICHAELE, conversus. *Receptus fuit a fratre Sebastiano Rebroco, priore, die 3 februarii 1546, post Ave Maria, et tempore suo sub eodem priore professus est.*

Nel Giovi e Bottaro è l'epoca di sua morte: *Obiit Genue, an. 1575, die 26 octobris.*

N. 361. — FR. BARTHOLOMEUS, DE LEVANTO. *Receptus fuit ab eodem, die 2 aprilis 1546. Iste, sponte, recessit novitius, quia erat ineptus religioni.*

Il Giovi lo dice *conversus*; il nostro testo e il Borzino ne taciono. Così pure il Bottaro.

N. 362. — FR. SILVESTER DE TURRILIA, A GENUA. *Receptus fuit a fratre Agapito de Finario, priore, die 22 decembris 1547, post Ave Maria, et sub eodem priore professus est. Obiit Genue, 1567, die 5 februarii.*

Erat supprior Sigestri, dice il Giovi, quando morì. I Torriglia, già antichi e nobili cittadini genovesi, ora sono in parte patrizi e in maggiore parte popolani.

N. 363. — FR. BARTHOLOMEUS DE PAGIO, A GENUA. *Receptus fuit ab eodem, anno, mense, die et hora, ut supra, et professus est. Iste fuit predicator.*

Lo conferma il Giovi: *Fuit predicator, et pater amabilis valde. Obiit Genuae, anno 1577 die 3 ianuarii*; e lo copiò dal Bottaro. Trovo la famiglia Paggi ascritta alla nobiltà antica di Genova.

N. 364. — FR. LUDOVICUS SEMINUS, DE GENUA. *Receptus fuit ab eodem priore, die 10 iunii 1548, et professus est tempore suo. Obiit Ferrariae, 1558 die... (manca) augusti.*

Il giorno di transito lo segna il Giovi, cioè *die 12 augusti*; e prima di lui avealo segnato il Bottaro. Semino è casata ligure.

N. 365. — FR. MARCUS RICCIUS, A GENUA. *Receptus est ab eodem priore, anno, die, mense et hora, ut supra, et professus est sub eodem priore, tempore suo. Fuit lector, et prior in multis locis. Obiit Janne 1573.*

Obiit Genuae, dum esset prior Tabie, 1572 die 12 decembris, scrive il Giovi; mal copiando il Bottaro che nota sì il 1572 ma il 21 dicembre. Le *Notizie cronologiche* continuano a denominarlo Rizzo, come il p. Silvestro del n. 203 a pag. 92; ed io non ho buono in mano per decidere a quale delle tre casate Rizzo, Riso e Ricci, oggidì ancor esistenti, egli appartenesse. Osservo, che le suddette *Notizie* lo collocano nel novero dei frati usciti da famiglie nobili; in tal caso dovrebbe essere Ricci, unica nobile, in parte, fra le tre. In antico, penso che fosse una sola.

N. 366. — FR. THOMAS D'ORIA, A GENUA. *Receptus est ab eodem priore, anno, die, mense et hora, ut supra, et professus est sub eodem priore, tempore suo. Fuit lector, predicator, et etiam prior.*

La nota obituaria ce la offre il Giovi: *Anno 1606, die 19 aprilis, hora 8 noctis*; e il Bottaro aggiugne la circostanza: *Subita morte*. Del 1588 era lettore a Castello, ma ignoro il luogo del suo priorato: qui da noi, no certo. Fu invece parroco della chiesa nostra ben tre volte, cioè gli anni 1585, 1587 e 1592-96.

N. 367. — FR. LUCAS, DE MURIATO, conversus. *Receptus fuit a fratre Agapito de Finario, priore, die 24 martii, post matutinas, 1549, et sub patre fr. Johanne Baptista de Tabia, tempore suo, professus est.*

Nel Giovi c'è die 14 martii, e poi, che *post aliquos annos aufugit*. Il Borzino scrive *de Miniato*, e che *recessit* solamente. Dubito sia sbaglio d'amendue i codici, e debba leggersi *de Murialdo*, paese in quel di Savona, provincia di Genova.

N. 368. — FR. COSMAS, DE LEVANTO, conversus. *Receptus fuit ab eodem priore, die 28 aprilis 1549, post Ave Maria, et sub fratre Nicolao de Bracellis, superiore, tempore suo professus est, eodem anno, cum supradicto.*

È singolare, già lo dissi, il forte numero di domenicani dato dal piccolo comune di Levanto, specialmente di conversi. Varii codici hanno *Cosmus*; sincope di *Cosimus*.

N. 369. — FR. DAMIANUS, DE S. MARGARITA, conversus. *Receptus fuit ab eodem priore, anno, mense, die et hora, ut supra. Iste recessit novitius, et sub patre fr. Johanne Baptista de Tabia, priore, die 25 septembris 1550, iterum fuit receptus, et professus tempore suo. Hic secunda vice aufugit, timens fieri custos s. Petri, et accepit habitum servorum.*

Penso che voglia dire esser egli entrato nell'Ordine dei Servi di Maria; ove avrà dato miglior saggio di sè.

N. 370. — FR. INNOCENTIUS DE AXERETO, A GENUA. *Receptus est a fratre Johanne Baptista de Tabia, priore, die 15 augusti 1549, post nonam, et professionem fecit, tempore suo, sub patre fr. Johanne Baptista supradicto. Hic est factus presbiter secularis, nature instabilis causa.*

Borzino e Giovi completano dicendo: *Iterum rediit. Obiit captivus turcarum in obsidione Golette*. Ciò avvenne il 23 agosto 1574, come dicemmo a pag. 352 dei *Domenicani illustri di S. M. di Castello*, lamentando la cattiva sua sorte.

N. 371. — FR. FELIX DE MAGDALENA, A GENUA. *Receptus fuit a patre, fr. Philippo Via, de Genua, die 19 septembris 1551, post horam primam noctis immediate, et professus est, tempore suo, sub eodem priore. Iste fuit predicator.*

Non sa dirne di più il Giovi, se non che *obiit Genue*. Noi gli suppliremo aggiugnendo essere stato eziandio parroco a Castello nel 1588. I Maddalena, già nobili genovesi, sono spenti.

N. 372. — FR. PETRUS-MARTIR DE TURRILIA, A GENUA. *Receptus fuit ab eodem priore, anno, mense, die et hora, ut supra, et professus est tempore suo, sub eodem priore. Iste fuit predicator.*

Aggiungono i due, Borzino e Giovi: *Obiit Sarzane, male a diabolo vexatus*. Che fosse ossesso?

N. 373. — FR. VINCENTIUS, DE CASSANA, CONVERSUS. *Receptus fuit Petresancte, postea factus est filius huius conventus.*

Omesso affatto dal codice nostro, lo trovo nel Giovi, Bottaro e nel Borzino; nè sanno dirci di più.

N. 374. — FR. GREGORIUS DE MORTARIO, A GENUA. *Receptus fuit ab eodem priore, die 10 ianuarii 1552. Iste recessit novitius, non professus, ad fratres Minores, quia non erat aptus nostre religioni, ob suam instabilitatem.*

Montanus scrive il Giovi, ma i due codici Bottaro e Borzino, e il testo nostro hanno *de Mortario*. La famiglia Mortara infatti era genovese antica. Spiega più chiaro il Borzino: *Fuit expulsus, abiitque ad Minores conventuales.*

N. 375. — FR. BERNARDUS OLIVERIUS, A GENUA, *Receptus fuit a fratre Xante de Mantua, priore, 1554 die 9 martii, post completorium, et professus est tempore suo, sub eodem priore, in manu rev.mi magistri Ordinis, patris, fr. Stephani Ususmaris. Obiit Genue, devote, 1565 die 22 decembris. Fuit lector.*

Concordano le date in tutti i codici. Stante la divota sua vita e santa morte lo collocammo fra i pii e venerabili nostri religiosi, a pag. 47 dei *Domenicani illustri di S. M. di Castello*.

N. 376. — FR. ANDREAS RUBEUS, DE LUCA, conversus. *Receptus fuit ab eodem priore, et eodem anno, die 21 septembris, post completorium, et professus est tempore suo, sub patre fr. Aurelio de Prierio, priore. Hic recessit insalutato hospite 1557, in vigilia omnium sanctorum.*

E *aufugit* recita il Giovi, prendendo la parola al Bottaro.

N. 377. — FR. DAMASCENUS JUSTINIANUS, A CHIO. *Receptus est Chii a patre fr. Jordano de Chio, die 14 augusti 1548, et ex consensu capituli et auctoritate rev.mi magistri Ordinis, patris fr. Stephani Ususmaris, die 6 martii 1555, in filium huius conventus est annumeratus.*

Sembra vi sia stato un contrasto nella costui accettazione a figlio di Castello, dicendo il Giovi essersi fatta *consensu illorum qui vocati fuerunt, multos enim preterierunt*. Spiega meglio il Bottaro. *De consensu illorum qui vocati fuerunt; non enim vocaverunt omnes qui erant in conventu, sed quos voluerunt; quorum nullus ausus fuit contradicere, ob presentiam magistri, qui ita volebat.*

N. 378. — FR. PETRUS-MARTIR DONDOUS, DE VULTURO. *Receptus fuit Nicie, a fratre Thoma Toyrano, de Nicia, die 15 ianuarii 1552, et in 1555 die 6 martii, de consensu filiorum conventus et auctoritate rev.mi magistri Ordinis, patris fr. Stephani Ususmaris, in filium huius conventus acceptatus fuit. Iste fuit predicator, et prior huius conventus pluries, et aliorum.*

Il p. Dondo ostinatamente nascose sempre il suo cognome nei libri dei consigli, e nei registri parrocchiali, e i sillabisti gli tennero tutti bordone, o, forse, anch' essi l' ignorarono. Ce lo scopri all' ultimo il documento seguente, e così l'aggiugniamo al nostro testo.

Raynutius etc. Dilecto in Christo, Petro martiri Dondo, de Vulturo, alias, in seculo, Angelino nuncupato, Ordinis fratrum predicatorum s. Dominici professori, salutem in Domino. Ex parte tua fuit propositum coram nobis, quod, alias, postquam Ordinem prefatum in civitate Nicien. ingressus, nondum tamen professus fueras, quarto decimo tue etatis anno, nondum tamen completo, domui sancti Dominici Nicien., dimidie partis omnium bonorum tuorum, reservatis tibi eorum fructibus, tua vita durante, donationem inter vivos fecisse, ac iuramento et aliis solemnitatibus roborasse, vel alias, non bene recolens: Maior factus et in xvii, vel circa, tue etatis anno constitutus, premissis expositis, a generali magistro dicti Ordinis, attenta minori etate in qua predictam donationem fecisti

domui Nicien., illam revocandi et de bonis predictis in sororem tuam, tenues facultates habentem, et dictis bonis magis quam Ordo predictus indigentem, vel alios quos voluisses, pro conscientie tue pondere, sive dispositione, tam inter vivos quam alias que habebas et ad te spectabant, antequam Ordinem prefatum ingredereris et profitereris, libere disponendi, te ab omnibus voto seu iuramento quo circa premissa in dicta civitate Nicien. emisisses, absolutionem et relaxationem, nec non licentiam et facultatem respective obtinueris: Quibus obtentis, tu premissa omnia, per te in civitate Nicien. gesta, in presentia prefati magistri generalis revocasti cassasti et annullasti; idemque predictus magister generalis suam in premissis omnibus interposuit auctoritatem, prout in publicis desuper respective confectis instrumentis, seu aliis documentis, dicitur plenius contineri.

Cum autem, sicut eadem subiungebat petitio, tu, pro tue unice sororis subventionem, cupias licentiam et facultatem per magistrum generalem tibi in premissis concessam, per sedem apostolicam approbari et confirmari, ac insuper ut hereditatem q. Paschalis Burgentii tibi ante professionem, in dicto Ordine emissam, delatam, et alia legata relicta et hereditates similiter delatas seu delata vel alias, prout tibi conscientia dictaverit, de eis libere disponere facultatem per sedem apostolicam tibi concedi et indulgeri, super quibus supplicare fecisti humiliter, tibi super his per sedem apostolicam de opportuno remedio misericorditer provideri:

Nos igitur dictorum instrumentorum tenorem ratum habentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, auctoritate *etc.* specialiter *etc.* licentiam et facultatem per magistrum generalem dicti Ordinis tibi in premissis concessam, ac omnia et singula in dicti magistri generalis instrumento sive patentibus litteris vel publicis documentis contenta, et inde secuta quecumque, dictam licentiam tamen concernentia, licita tamen et honesta, veris existentibus premissis, ac domus in qua professionem emisisti conventus accedente consensu, tenore presentium approbamus et confirmamus, eisque perpetue firmitatis robur adiicimus, supplendo quod in eis *etc.* Insuper tibi, ut de quibuscumque bonis, iuribus, actionibus, hereditatibus legatis et relictis, ad te, ante professionem in dicto Ordine emissam, delatis seu spectantibus et pertinentibus, de prefati magistri generalis et consensu domus in qua professionem emisisti licentia consensu et voluntate, in favorem sororis tue predictae, tam inter vivos quam causae mortis, libere disponendi concedendi erogandi et transmittendi transferendi et concedendi licentiam, plenamque et liberam, tenore presentium, concedimus facultatem. Quocirca *etc.*

Constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac tam provincialibus quam sinodalibus, dictique Ordinis statutis et consuetudinibus, etiam iuramento *etc.* roboratis, privilegiis quoque, indultis ac litteris apostolicis, sub quibuscumque tenoribus et formis concessis, confirmatis et etiam iteratis vicibus innovatis, et marimagno, bulla aurea vel alias nuncupatis. Quibus omnibus *etc.* derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque. Datum septimo nonas maii, anno primo Pauli III.

La quale data corrisponde al 1.º maggio 1556 del computo volgare. Sappiamo perciò che il p. Dondo vesti l'abito religioso e professò in s. Domenico a Nizza, che del 1555 s'affigliò a Castello, e ne divenne un attivo operaio evangelico. Poichè oltre la frequente predicazione, resse la parrocchia ben cinque volte e per lunghi anni, nè interruppe il governo, che per andar priore a molti conventi, e qui stesso n'ebbe la carica tre biennii, cioè dal 1576 al 1578, dal 1600 al 1602 e dal 1606 al 1608. Addì 3 febbraio 1610 evvi ricordato come già defunto, nel libro dei consigli. Ne fo un cenno in due luoghi dei *Domenicani illustri di S. M. di Castello*.

N. 379. — FR. SIXTUS, DE SENIS. *Receptus fuit ad habitum fratrum Minorum conventualium, inter quos fuit magister et magnus predicator; deinde ex devotione, auctoritate D. N. pape Julii III (De-Monte), indutus fuit habitu nostri Ordinis a rev.mo magistro Stephano Ususmaris. In quo fuit egregius et catholicus predicator, et receptus fuit in filium conventus, 1556. Obiit devotissime, 1569 die 28 septembris.*

Ho già detto tanto di questo famoso uomo nella precitata mia opera, che ora mi limito a riferire l'articolo della cronaca nostra di Castello. *Fr. Sixtus de Senis, natus ibi anno 1520, factus est Minorita conventualis, fuitque predicator eximius, toto orbe celeberrimus, atque lingue hebraice excellentissimus; cumque ex Thalmuditarum libris aliqua effutiret non consona, delatus, apostatavit, et propter eminentem doctrinam undequaque quesitus, nec similis inventus. At ipse, mediante fr. Felice Peretto, qui postea fuit Sixtus V, ex improvviso se exhibuit fr. Michaeli, qui postea fuit Pius V, Romae commissario, atque in eius arbitrium se suaque deposuit; et reconciliatus s. Sedi, omnibusque condonatis, atque habitu s. Francisci destitutus, ab ipso fr. Michaeli, dispensante Julio III, et consentiente generali, Stephano Ususmaris, suis propriis vestibus, habitu dominicano induitur, atque filius huius conventus destinatur per breve apostolicum eiusdem Julii III, quem fratres postmodum capitulariter acceperunt. Induens enim illum fr. Michael, dicebat: Volo tue quieti consulere; quare non est opportunum te ad tuos fratres redire, et in mea religione provideberis de meliori conventu in toto Ordine; hoc est, eris filius conventus Sancte Marie de Castello Genue, ubi tranquillissime commoraberis.*

Deinceps, multis annis Genue, cum maxima acclamatione declamatus apud omnes, magni est semper habitus; fecitque ipse tabernaculum marmoreum pulcherrimum, quod quidem, tempore prioratus p. magistri Grimaldi, 1671 et 72, remotum fuit ab altari maiori, et amplius de ipso nulla extat memoria.

Multa scripsit. Composuit illam Bibliothecam Sanctam, omnigena eruditione plenam, et alia scripta doctissima, sed ex traditione habetur quod ipsemet, dum essent in choro fratres, combusserit. Et tandem anno 1569 die 28 septembris, etatis senilis, devotissime obiit cum bono nomine. Se è vero che morisse di 49 anni, non lo si sarebbe potuto dire in senile età.

N. 380. — FR. MATTHEUS, DE GENUA, conversus. *Receptus fuit a patre, fr. Cipriano de Genua, die 2 decembris 1558, hora 24. Deinde post menses sex fecit professionem sub fr. Philippo de Genua.*

Con questo converso comincia la continuazione del nostro codice Carbone, intrapresa da un amanuense meno abile in calligrafia, e proseguita in appresso da mani peggiori ancora. Questo privilegiato Matteo non lo trovo nel Giovi e neppure nel Borzino.

N. 381. — FR. ANTONINUS, DE GENUA, conversus. *Receptus fuit ab eodem, eodem die, anno et hora, et cum eodem. Expulsus fuit novitiis.*

Neppure costui è classificato nei loro sillabi dal Giovi e dal Borzino; motivo a ritenere il nostro codice Carbone siccome il più completo di tutti.

N. 382. — FR. ANTONIUS DE CAPRIATA. *Receptus fuit a fratre Philippo de Genua, priore, 1559 die 10 iulii, post completorium; professus est tempore suo. Fuit predicator et lector. Obiit . . .*

Completa il Borzino: *Obiit Genue, 1610 die 13 februarii, devotissime.* Come dicemmo a pag. 48 dei *Domenicani illustri di S. M. di Castello*, ragionando di lui, morto con speciale nota di santità, per noi Capriata è qui cognome e non patria. Fu lettore e predicatore, sindaco a Castello nel 1587, e parroco tre volte, cioè nel 1591-92, 1598, 1599-1601.

N. 383. — FR. JOHANNES CAMPI, DE GENUA. *Receptus fuit a fr. Philippo de Genua, priore, 1559 die 13 septembris. Iste fuit expulsus.*

Il Borzino supplisce al nostro testo e al Giovi, col dire: *Postea acceptatus in s. Dominico, ubi obiit morte subita*, e secondo lui avrebbe avuto il cognome Campioni. Nell'elenco invece dei figli di quel convento io leggo: *Fr. Johannes Campi de Genua, in seculo Franciscus, a p. fr. Valentino de Vintimilio, priore, die 6 decembris 1560 indutus, in eius manibus anno sequenti professavit. Obiit die 1 novembris 1608*. I Campi esistono tuttodì in Genova, e furono in antico nobili, inalbergati nei Giustiniani.

N. 384. — FR. BARNABAS, DE GENUA. *Receptus fuit ab eodem et cum eodem. Sponte recessit.*

Nissuno riferisce il suo casato; a tutti sarà rimasto ignoto.

N. 385. — FR. ANDREAS, DE CAMPO, conversus. *Receptus est ab eodem, 1560; professus est tempore suo Obiit...*

Bonus sacrista lo chiama il Borzino, e soggiunge che *obiit Genue 1610*. Luoghi intitolati Campo e Campi ve n'ha parecchi in Liguria; noi lo crederemmo di Campi, a breve distanza da Genova, in principio di val Polcevera.

N. 386. — FR. MARTINUS PENCUS, DE GENUA. *Receptus est a fr. Vincentio de Sigestro, priore, 1560 die 17 novembris; professus est tempore suo. Obiit...*

Dal Borzino: *Obiit in Calabria 1588, precipitatus de nocte, dum latrinas peteret*. Penco è casato genovese, non infrequente anche al di d'oggi.

N. 387. — FR. STEPHANUS PISONUS, DE GENUA. *Receptus est ab eodem, et cum eodem; professus est tempore suo. Fuit predicator. Obiit...*

Obiit curatus Riparolii, aggiugne il Borzino, e non saprei spiegarne il come, se colà mai fuvvi casa domenicana. Oltre che predicatore, è stato anche parroco qui a Castello, nel biennio 1589-90.

N. 388. — FR. LUDOVICUS ADURNUS, DE GENUA. *Receptus est ab eodem, 1561 die 14 ianuarii; professus est tempore suo. Fuit predicator. Obiit...*

Dal Giovi: *Professus est Bononie, nomine huius conventus*; e nel Borzino: *Obiit 1601*. Esso è l'unico rampollo di questa nobilissima e potente famiglia genovese, che prese la divisa domenicana, aggregandosi a Castello.

N. 389. — FR. ALBERTUS PISONUS, DE GENUA. *Receptus est ab eodem, die 6 iunii 1561, hora 15; professus est tempore suo. Obiit Neapoli.*

Nel Borzino e Giovi è l'anno di morte, 1569. Che fosse fratello del precedente Stefano? La cosa è molto probabile.

N. 390. — FR. AURELIUS GAVIUS, DE GENUA. *Receptus fuit ab eodem, et cum eodem; professus est tempore suo. Fuit lector et magister. Obiit Rome, 1599 die 19 septembris.*

Danno maggiori notizie Borzino e Giovi: *Fuit lector et prior hic, magister theologie, commissarius et delegatus apostolicus in provinciis s. Thome et utriusque Calabriae*, mandatovi nel 1590 da papa Gregorio XIV. Il Giovi lo fa morto *Genue, plenus dierum*. Nel libro dei consigli sotto il dì 6 ottobre 1599 è cenno di lui come già estinto. Priore a Castello lo fu nel 1580-81, come dico a pag. 256 dei *Domenicani illustri del convento di S. M. di Castello*.

N. 391. — FR. LAURENTIUS REPETUS, DE GENUA. *Receptus fuit ab eodem, 1561 die 15 octobris, hora 18; professus est tempore suo. Fuit lector. Obiit Savone.*

Ripetono lo stesso Giovi, Borzino e Bottaro, senza nulla aggiungere. I Repetto sono genovesi, non però d'antica data.

N. 392. — FR. XANTES RIPA, DE GENUA. *Receptus fuit ab eodem, et cum eodem. Iste fuit expulsus invitus, et postea receptus fuit iterum a fr. Johanne Baptista Vicecomes (sic), de Tabia, 1563 die 29 martii, hora 24. Fuit predicator et inquisitor. Obiit Genue, repentina morte.*

Il Borzino si dire le città in cui fu inquisitore, cioè *Bergomi, Papie, Verone, Placentie, Comi*; e aggiugne: *Magister in theologia*.

Come inquisitore a Bergamo lo registra il Piò a pag. 273, *Progenie* ecc., e come tale, a Piacenza, è citato nel libro dei consigli sotto il 7 novembre 1606. *Quando obierit, ignoratur*, nota un sillabo, e un altro pone deciso l'anno 1612; lo scrissi già a pag. 239 dei *Domenicani illustri di S. Maria di Castello*.

N. 393. — FR. ANTONINUS, DE COMPIANO, CONVERSUS. *Receptus fuit ab eodem, die 14 decembris.....* (manca l'anno). *Fuit expulsus invitus.*

L'anno 1561, che manca al nostro testo, v'è posto dal Giovi e Borzino, il quale ultimo ha *Antonius* per *Antoninus*. Compiano, mentre è gentilizio d'un' antica famiglia genovese, è altresì nome d'un comune nel circondario di Borgotaro, dal quale penso traesse l'origine questo converso.

N. 394. — FR. ADEODATUS ARDUINUS, DE GENUA. *Receptus fuit ab eodem, die 21 decembris 1561, hora prima noctis. Iste, sponte, exivit novitius.*

Curiosa è la frase del Giovi: *Hic sponte exivit omnibus fratribus gratulantibus*, e la copiò dal Bottaro: *Omnibus fratribus ex hoc consolatis*.

N. 395. — FR. SILVESTER CONFORTUS, DE GENUA. *Receptus fuit ab eodem, 1562 die 18 ianuarii, hora 24. Professus est tempore suo. Fuit lector. Obiit Morbinii, apostata a fide et a religione.*

Dal Borzino si ha notizia della sua, sebbene tarda, resipiscenza. *Senex apostatavit, Morbiniumque se contulit, ubi contritus, ut accepi ab hiis qui illic fuere, obiit 1602*. Deve aver vissuto ben poco dopo l'apostasia, poichè nel libro dei consigli sotto l'8 agosto 1601, v'è notato: *Etiam actum fuit de pretensionibus, quas conventus habet contra fr. Silvestrum Confortum, cuius causa modo tractatur ab adm. rev. patre inquisitore, magistro fr. Baptista de Finario*.

N. 396. — FR. VINCENTIUS CENTURIONUS, DE GENUA. *Receptus fuit ab eodem, 1562 die 8 martii, hora secunda noctis incirca; professus est tempore suo. Fuit predicator, et prior quater in hoc conventu, et alibi.*

Ha di più il Giovi: *Hic fuit predicator emeritus, prior quatuor vicibus in hoc conventu, cui multa contulit bona, et in annuis redditibus*

perpetuis, et in erectis sive constructis quamplurimis fratrum cubiculis, aliisque multis. Duabus vicibus fuit prior in conv. s. Dominici huius civitatis, Boschi iterum et Savone, Ferrarie tam primo quam secundo, Placentie et Neapoli. Obiit Genue, plenus dierum et meritorum, an. 1630 die 24 iunii, hora 24. Il Borzino per la morte ha quest'altra data: 8 iunii stess'anno, e lo preconizza de religione, provincia et conventu optime meritus. Bis diffinitor. Sotto il dì 20 luglio 1630 è cenno di lui, defunto di fresco, nel libro dei consigli.

Gli anni in cui tenne il priorato di Castello, furono i biennii 1585-87, 1598-1600, 1612-14, e 1616-18. Nel convento di s. Domenico, in questa stessa città, sono stati il 1607-09 e 1623-25. Avrebbero voluto quei padri per il secondo biennio immediatamente susseguente al primo averlo di nuovo a priore, e ne stesero anche l'atto e la petizione, come in appresso:

Die 2 ianuarii 1609, cum omnes infrascripti patres a consiliis huius nostri conventus ad rationes supputandas de more convenissent, eiusdemque conventus statum ab illa die in qua pater Vincentius Centurionus prior ingressus est usque in diem presentem, in qua predictae rationes facte sunt, simul libressent, clareque quante utilitatis eiusdem solertia ac prudentia extiterit prospexissent, utpote qui eundem conventum ex abissis fere ereptum, Deo dante, iterum in lucem revocaverit ac sublevaverit: Propterea, nedum gratitudinis causa, verum etiam maxima allecti spe, ut si diutius eius prioratus protraheretur, ad multa et quidem necessaria utilissimus foret; omnes, nemine penitus discrepante, etiam per secreta vota, in hanc sententiam devenere, per communes litteras supplicandos esse Rome superiores ut per alterum saltem biennium eiusdem prioratus extendatur. In cuius comunis voti fidem, omnes eidem consilio assistentes... propria manu subscripserunt. *Seguono undici firme.*

Tra queste vi leggo quella del p. Innocenzo Cibo-Ghisi, che gli successe nel priorato, non essendo stata accolta a Roma la domanda dei frati. Ho notizia che il p. Centurione, morendo, lasciò un legato in s. Giorgio ai padri di Castello, e taluni beni in Spagna; pei quali il nostro registro dei consigli avverte che: *1631 die 12 aprilis, fuit determinatum in consilio patrum per vota secreta quosdam redditus competentes conventui iure hereditario ex morte adm. rev. patris fr. Vincentii Centurioni, in Hispania exigi debere, ac nostros procuratores, seu procuratorem, constitui D. Franciscum Serra.*

N. 397. — FR. AMBROSIUS DE NIGRO, DE GENUA. *Receptus fuit ab eodem, et cum eodem; professus est tempore suo. Obiit Genuæ, die 2 ianuarii 1612, hora tertia noctis, morte repentina.*

Di mano posteriore trovo aggiunto nel Giovi: *Fuit lector, et electus prior, sed non confirmatus, de anno 1610, ut apparet in epistola servata in archivio.* Nel codice Bottaro leggo essergli stata diretta questa lettera congratulatoria dal nunzio apostolico a Napoli, già padre Diodato Gentile, figlio di Castello, di cui verrà il turno in appresso.

N. 398. — FR. DOMINICUS DE CEVA, DE GENUA. *Receptus fuit ab eodem, die 9 martii 1562, hora decimanona; professus est tempore suo. Fuit lector. Obiit die 14 novembris 1612, in sero, occisus.*

Meglio il Borzino: *Fuit lector theologie, et celebris mathematicus; composuitque librum, quem Chaos mathematicum nuncupavit, quique apud me est ms. Obiit occisus a servo in sua cella, ut illi pecuniam auferret; erat enim depositarius fratrum.* E il Giovi precisa la camera prima dormitorii parvi, prope sacristiam. Di questo dotto e disgraziato religioso tenemmo discorso nei *Domenicani illustri di S. M. di Castello*, e nulla più occorre aggiugnere, fuori che esercitò l'ufficio di parroco in chiesa nostra gli anni 1596-98, e la seconda volta nel 1601.

N. 399. — FR. PETRUS VICECOMES, DE TABIA. *Receptus fuit Tabie, die 29 novembris 1562, hora secunda noctis, et fecit tempore suo professionem, nomine conventus S. M. de Castello. Iste fuit lector et magister. Obiit devotissime.*

Sappiamo dal Giovi che *receptus fuit Tabie a fr. Timotheo (Gropallo) de Genua*, il giorno come sopra, e professò *Genuæ, nomine huius conventus*. Oltrechè maestro in divinità, il Borzino e gli altri dicono esser stato *inquisitor Cremone, et obiit devotissime*, dicendo: *Agimus tibi gratias: alleluia, alleluia, alleluia.* Taciono il tempo, ma dovè morire nella state 1614, perchè nel libro dei consigli addi 6 agosto, detto anno, trovo concessa la già sua camera ad uso del priore Stefano D'Oria, e la si dice cella questa *felicis recollectionis p. fr. Petri Vicecomitis, de Tabia, magistri*. Ne trattavo a più riprese nei *Domenicani illustri di S. M. di Castello*, ove può vedersi quanto qui si omette.

N. 400. — FR. AUGUSTINUS ROSSIGNOLUS, DE MONTERUBEO. *Receptus fuit a fr. Johanne Baptista de Tabia, priore, 1563 die 19 martii, hora 24; tempore suo professus est. Fuit aromatarius.*

Dal Giovi e dal Borzino si hanno più ampie notizie. Questo scrive: *Fuit pharmacopula valde peritus, qui multas pecunias conventui reliquit, que posite fuerunt in montibus Rome. Obiit 1613.* Infatti nel libro dei consigli è parola di questa pecunia lasciata da lui, già defunto agli 8 iulii 1613. Lo accenno a pag. 340 della succitata mia opera.

N. 401. — FR. BARNABAS RUBEUS, DE GENUA. *Receptus fuit ab eodem, et cum eodem; professus fuit tempore suo. Obiit Tabie.*

E il Borzino segna l'anno di morte, 1602, notato da nissun altro. Il Bottaro lo scrive *de Rubeis*. I Rossi vivono ancor oggi in Genova.

N. 402. — FR. MICHAEL ROSSIGNOLUS, DE MONTERUBEO. *Receptus fuit ab eodem, et cum eodem, professus est tempore suo. Hic fuit uxoratus. Obiit lector.*

Amendue, Giovi e Borzino lo dicono *germanus fratris Augustini supradicti*, e *receptus cum dicto*. *Fuit lector*. Monterosso è una delle Cinque Terre, nella riviera ligure di Levante.

N. 403. — FR. PHILIPPUS MALVASIA, DE GENUA. *Receptus fuit ab eodem, et cum eodem; professus est tempore suo. Fuit predicator.*

Nel Borzino: *Fuit predicator insignis, prior Sigestri. Obiit 1619; e decrepitus completa il Giovi.* Addì 14 febbraio 1619 è cenno di lui, morto di fresco, nel libro dei consigli. Tra le cariche minori ebbe pur quella di vicario del luogo di s. Vito, in Albaro.

N. 404. — FR. CHRISTOPHORUS, DE LEVANTO, conversus. *Receptus fuit ab eodem, et cum eodem; professus est tempore suo. Obiit in Candia.*

Era in Candia una missione domenicana, e v'andò forse come coadiutore; lo dico a pag. 352 della spesso citata mia opera.

N. 405. — FR. PETRUS PICCALUGA, DE CORNELIANO, conversus. *Receptus fuit ab eodem, et cum eodem; professus est tempore suo, et in professione vocatus fuit fr. Joseph.*

Senz' altro il Giovi lo appella *fr. Joseph de Corniliano, de Piccalugis, conversus*; e dice che *obiit Genue, decrepitus, 1630*. Se, come sempre, il nostro codice riportò i soggetti sotto il nome assunto in religione, acchè muta qui metro chiamandolo *fr. Petrus*? Anche il Bottaro ha: *Frater Joseph*. Pietro lo sarà stato al secolo.

N. 406. — FR. VINCENTIUS, DE LAVANIA, conversus. *Receptus fuit in filium conventus 1563, de licentia rev.mi Justiniani et consensu filiorum conventus.*

Il Giovi, solo fra tutti, appone la data della costui accettazione: *Anno 1563 die 1 iulii.*